[image: ] [image: ]		  [image: ] [image: ] [image: ]

[bookmark: 文号]舒卫健〔2022〕12 号

关于印发《舒城县卫健委2022年消防及安全生产工作要点》的通知

全县各卫健单位：
现将《舒城县卫健委 2022 年消防及安全生产工作要点》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2022 年 4 月 14 日

舒城县卫健委2022年消防及安全生产工作要点

2022年全县卫健系统消防及安全生产工作主要任务是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持安全第一、预防为主、综合治理的方针，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重要讲话指示批示精神，按照县委、县政府的决策部署，贯彻落实市卫健委和县安委会工作要求，立足安全生产专项整治三年行动巩固提升阶段，贯彻新发展理念，准确把握新形势新挑战新要求，更好地统筹全县卫健系统安全发展。
一、健全安全生产责任体系
1. 推动县委卫健工委、各支部专题学习新《安全生产法》， 推进学习教育全覆盖。将习近平总书记关于安全生产重要论述纳入各单位宣传工作重点，部署开展经常性、系统性宣讲活动；组织观看学习《生命重于泰山—习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片。
2. 全面落实行业安全生产监管责任，依据“党政同责、一岗双责”要求，健全安全生产职责划分，坚持行业管理、部门管理、属地管理并重。强力推动卫生健康单位主体责任落实，建立、完善全员全过程全方位的安全生产管理制度，建立风险辨识管控和隐患排查治理双重预防控制工作机制，明确所有从业人员安全生

—２—

产责任，建立安全生产“层层负责、人人有责、各负其责”的工作体系。
3. 严格落实事故隐患追责问责制度，强化安全生产责任追究，严格落实安全生产“一票否决”制度和安全生产约谈制度，强化对事故多发或工作不力单位的警示诫勉，推动责任措施落实， 督促问题隐患整改。及时报告生产安全事故和反馈安全生产信息，不迟报、瞒报。认真参与相关事故调查，落实对有关责任单位和责任人的处理意见。
二、巩固提升安全生产专项整治三年行动
抓好全县卫健系统安全生产专项整治三年行动收官工作，以巩固提升专项整治三年行动为主线，以杜绝事故发生为目标，着力防范化解重大安全风险。
1. 牢固树立安全发展理念，提高安全防范意识，时刻绷紧安全生产这根弦。以安全生产“铸安”行动和风险管控“六项机制”为抓手，深入推进安全生产专项行动。通过打造卫生健康系统消防安全标准化管理标杆示范单位，树立一批标杆，通过培树典型、借鉴好的经验做法，不断拓展工作视野和思路，有效提升安全生产管理水平。
2. 推动安全生产专项整治巩固提升年任务清单化，动态更新问题隐患和制度措施“两个清单”，结合前期工作开展情况全面、细致排查安全隐患，科学评估、有效管控安全风险。建立完善隐患排查治理体系，发现问题隐患立即整改，重点领域全覆盖开展

“回头看”，杜绝问题反复、隐患“回潮”。
3. 抓整改成闭环，建立问题清单、责任清单、整改台账，及时跟踪督办。按照“三管三必须”的原则，不断压实行业部门监管责任、医疗机构主体责任，构建“闭环式”整改责任链条，做深做细做实各环节工作，盯紧重点问题，多措并举，积极落实有效整改措施，实现安全生产事故防范闭环管理。
4. 为持续做好专项整治三年行动，在工作成果上见实效，配合市卫健委、县安委会等部门对本系统的各类安全生产专项督导检查和巡查考核，县卫健委将以“四不两直”的方式抽查突出问题
、重点领域隐患整改落实情况，推进各项重点工作任务高质量完成。
5. 突出重点时节开展明查暗访，在节假日等关键节点，强化工作部署，建立健全重点时段安全生产调度制度，针对性组织开展安全生产明查暗访，推动安全防范各项任务措施落实落地。
三、切实强化重点领域安全风险防控
1. 强化消防安全风险防控。贯彻落实《医疗和疾控机构消防安全生产工作管理指南（试行）》《安徽省卫生健康机构消防安全标准化管理规定》，完善消防安全责任制，强化日常监管检查巡查。开展高层建筑、电气火灾、电动自行车、冬春季消防安全综合治理，督促各卫生健康单位严格落实《医疗机构消防安全管理九项规定》，强化疫情期间隔离病房、临时搭建物、发热门诊等业务用房消防安全管理。

—４—

2. 强化危险化学品安全风险防控。强化对危险化学品贮存、使用、处置等环节全主体、全品种、全链条安全管理，完善本系统本单位危险化学品安全风险分布档案，配齐具备专业技能和安全管理能力的专职危险化学品管理人员。医疗机构要经常性开展危险废物专项检查，实现危险化学品重大安全风险闭环管理。
3. 强化后勤领域安全风险防控。依据国家卫生健康委《医疗和疾控机构后勤安全生产工作管理指南（试行）》，加强用水、用电、排水防涝、用热、用气和污水、污泥、垃圾处理等基础设施维修、运营过程中的安全监督管理，突出防范漏电、漏气、爆炸和密闭空间中毒窒息事故。抓好电梯、高压氧舱、液氧储罐等特种设备隐患排查整治。加强燃气安全宣传培训，落实燃气管线
、压力表等设施隐患排查整治工作要求，杜绝地下密闭空间使用液化气、翻新钢瓶等违法违规行为。
4. 强化人员密集场所安全风险防控。督促各医疗机构加强日常安全管理，持续排查整治安全隐患，落实各项安全防范措施和应急预案，加强逃生疏散演练，提升有效组织在院诊治群众疏散能力。
四、着力加强应急救援和宣传教育
1. 完善安全生产应急预案体系。制定、修订具有针对性和可操作性的应急救援预案，强化应急演练，做好人员、装备和物资准备工作，提高突发事件和紧急情况的应急处置能力。
2. 加强安全生产教育培训。将安全生产月、消防宣传日、《

职业病防治法》宣传周、安全生产宣传“五进”等活动有机衔接， 融合推进。指导、督促医疗机构贯彻执行相关行业标准，落实全员安全培训等工作制度，推动安全培训主体责任落实。广泛开展应急和安全知识宣传、典型生产安全事故警示教育活动，有效提升从业人员安全素质。

舒城县卫生健康委员会	2022 年 4 月 15 日印发

—６—

image6.png

image7.png

image8.png

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
lnl R

image5.png